
 

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2) LETTERA A) L. 120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE 
DEL D.L. 16.07.2020 E S.M.I. PER LA  FORNITURA DI VARIE ATTREZZATURE SANITARIE 
(N. 2 INCUBATORI REFRIGERATI, N. 1 BAGNOMARIA, N.1 BAGNO ULTRASUONI, N. 2 
BILANCE TECNICHE, N. 1 ESTRATTORE SEMPLICE, N. 1 MULINO PER 
OMOGENEIZZAZIONE ALIMENTI, N. 2 PH-METRI) – SUB-INVESTIMENTI DEL 
PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA” FINANZIATO CON LE 
RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - DGR XI/7845 DEL 31/01/2023

                         CUP MASTER I83C22000640005 - CIG 9808964529

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 425 del 22/06/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 

2023”, sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisti;

- il Decreto ATS n. 136 del 2/3/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. XI/7845 del 
31/01/2023 “approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto 
Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub- investimenti del Programma Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera e), punto1), del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e 
approvazione schema accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, 
ARPA soggetti esecutori dei sub- investimenti del medesimo programma”, in cui sono previsti 
investimenti per l’acquisto di postazioni GIS”;

- il Decreto ATS n. 192 del 23.03.23 avente ad oggetto: “Avvio procedure di affidamento attrezzature 
sanitarie sub-investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversita’ e clima”, finanziato con le 
risorse del fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza - DGR XI//7845 del 
31/01/2023 codice CUP master I83C22000640005 - approvazione avvisi esplorativi per manifestazioni 
d’interesse”;

- il Decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” e aggiornato con 
decreto n. 401 del 22.06.2022; 

Dato atto che non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP relative alla fornitura in oggetto;

Ricordato che:
- l’acquisto di varie attrezzature sanitarie (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, in. 1 bagno 

ultrasuoni, n. 2 bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, 
n. 2 pH-metri), risulta interamente finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale Complementare”;

- le risorse assegnate all’ATS Val Padana, con il PNC “Piano Nazionale Complementare” per la 
suddetta fornitura risulta pari a complessivi € 43.500,00 (inclusa IVA 22%); 

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici;

- l’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 
di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni per lo svolgimento delle procedure sottosoglia gestite per via elettronica;

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 e s.m.i. prevede l’affidamento diretto 
di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00;

Considerato che è stata pubblicata sul sito ATS una manifestazione d’interesse con termine il giorno 
11/04/2023 alle ore 12:00;

Visto che entro tale termine sono pervenute le manifestazioni d’interesse per la fornitura di varie attrezzature 
sanitarie, da parte delle seguenti ditte:

DITTE PROT. N. DATA
MONTEPAONE S.r.l. 0030437/23 11/04/2023

GILSON ITALIA S.r.l. 0029694/23 06/04/2023

VWR INTERNATIONAL S.r.l.
FULLTECH INSTRUMENTS S.r.l.

0027830/23
0030448/23

31/03/2023
11/04/2023



LABOINDUSTRIA S.p.a. 0029979/23 07/04/2023

CARLO ERBA REAGENTS S.r.l. 0026459/23 28/03/2023

TECNO-LAB S.r.l. 0027202/23 30/03/2023

EXACTA+OPTECH LABCENTER 
S..p.a.

0027396/23 30/03/2023

Dato atto che:
- in data 11.05.2023 è stata lanciata la procedura di gara (Rdo semplice n. 3563390) mediante 

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del 
D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., con scadenza alle ore 19:00 del giorno 24.05.2023, per la fornitura di 
varie attrezzature sanitarie (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, in. 1 bagno ultrasuoni, n. 2 
bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 pH-metri),

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, è stata aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016;

- la base d’asta è pari a € 35.655,73 (IVA 22% esclusa);
- sono state invitate tutte le ditte che avevano manifestato interesse;

Preso atto che, entro il termine perentorio indicato, sono pervenute sulla piattaforma MEPA n. 4 (quattro) 
offerte, da parte delle seguenti ditte:

DITTE N. 
PARTECIPAZIONE

DATA

TECNO-LAB S.R.L. 672154 24/05/2023 09:41:01
MONTEPAONE S.R.L. 670775 23/05/2023 16:34:45
VWR INTERNATIONAL S.R.L. 669233 24/05/2023 11:30:54
EXACTA+OPTECH LABCENTER S.p.a. 647001 23/05/2023 10:38:50

Considerato che:
- le schede tecniche presentate dalle ditte concorrenti sono state trasmesse al Dott. Adriano Amedeo 

Isernia (Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione), come prescritto nella lettera invito, per 
valutarne l’idoneità;

- tutte le schede delle apparecchiature sono state valutate idonee dal Responsabile SSD Laboratorio 
di Prevenzione;

Dato atto che in data 01/06/2023 alle ore 12:15 si è provveduto all’apertura delle offerte economiche, come di 
seguito riepilogato:

DITTE OFFERTA 
(IVA esclusa)

MONTEPAONE S.r.l. € 17.590,00 
VWR INTERNATIONAL S.r.l. € 17.839,00
EXACTA+OPTECH LABCENTER S.p.a. € 29.800,00
TECNO-LAB S.r.l.. € 22.500,00

Ritenuto pertanto di:
- approvare le risultanze delle operazioni svolte, come da verbale allegato al presente provvedimento, 

quale parte integrante e sostanziale;
- aggiudicare alla ditta MONTEPAONE S.r.l. con sede legale a San Mauro Torinese (TO) la fornitura di 

varie attrezzature sanitarie (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, in. 1 bagno ultrasuoni, n. 2 
bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 pH-metri), 
per un importo pari a € 17.590,00 (Iva 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 21.459,80 (Iva 
22% Inclusa);



Evidenziato che:
- il contratto avrà una durata biennale, fino al termine della garanzia di 24 mesi per le varie attrezzature 

sanitarie fornite dalla ditta Montepaone S.r.l.;
- la ditta MONTEPAONE S.r.l. dovrà provvedere alla consegna e l’installazione delle varie 

apparecchiature entro 30 giorni lavorativi e consecutivi (festivi compresi), dall’ordinativo di fornitura;

Dato atto che la ditta MONTEPAONE S.r.l. ha presentato il dettaglio dei prezzi unitari, come da richiesta 
formulata in data 08.06.23 nella sezione “Comunicazioni” della piattaforma MEPA, come di seguito riepilogati:

Q.tà Codice Descrizione Prezzi unitari 
offerti 

(IVA esclusa)

Prezzi unitari 
offerti 

(IVA inclusa)
1 36010003+ 

36050055
Mulino per omogeneizzare alimenti, 
Unità macinante di grande potenza 230V 
(EU) MB 950 S completa di contenitore in 
acciaio inox

€ 3.987,00 € 4.864,14

2 Biolog240XXX Biolog240XXX incubatore refrigerato da 
240 litri, con porta interna in vetro e 4 
ripiani di appoggio

€ 5.480,00 € 6.685,60

1 GHB100S20L GHB100S20L. Bagno termostatico da 20 
litri con gruppo termostatico dotato di 
pompa di agitazione liquido interno

€ 1.200,00 € 1.464,00

1 WL-212-0170 Bilancia di precisione PS 2100 R2 con 
portata massima 2.1 kg

€ 752,00 € 917,44

1 WL-212-0134 Bilancia di precisione PS 4500 R2 con 
portata massima 4,5 KG

€ 776,00 € 946,72

TOTALE n. 2 Bilance € 1.528,00 € 1.864,16
1 900 030 018 Vasca ad ultrasuoni SONICAr 3300 M S3. 

Completa di cestello e coperchio
€ 1.200,00 € 1.464,00

1 MB/SPE/012 Estrattore di fase SPE da 12 posti € 3.049,00 € 3.719,78
2 50101092 Ph 60 VIOLAB Completo di elettrodo XS 

201 T con sensore di temperatura 
incorporato

€ 870,00 € 1.061,40

2 32200243 Food Slim Elettrodo di Ph combinato testa 
a vite S7. Punta da 6 mm ideale per misure 
di penetrazione

€ 276,00 € 336,72

TOTALE  n. 2  Ph-metro € 1.146,00 € 1.398,12

Dato atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Riassunto il quadro economico, riferito alle singole attrezzature acquistate, come segue:

TIPOLOGIA PREZZO 
OFFERTO 

(IVA inclusa)

IMPORTO 
FINANZIATO
 (IVA inclusa)

IMPORTO 
DIFFERENZA DA 

DESTINARE
(IVA inclusa)

N. 1 Mulino per omogeneizzare alimenti € 4.864,14 € 10.00000 € 5.135,86

N. 2 Incubatori refrigerati € 6.685,60 € 10.000,00 € 3.314,40
N. 1 Bagnomaria € 1.464,00 € 1.500,00 € 36,00
N. 2 Bilance tecniche € 1.864,16 € 6.000,00 € 4.135,84
N. 1 Bagno ultrasuoni € 1.464,00 € 1.500,00 € 36,00
N. 1 Estrattore semplice € 3.719,78 € 8.500,00 € 4.780,22
N. 2 Ph-metro € 1.398,12 € 6.000,00 € 4.601,88



Riassunto il quadro economico complessivo dell’affidamento come segue:

Descrizione Importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 
del 31/01/2023 

€  43.500,00

Importo aggiudicato € 21.459,80
Differenza da destinare €  22.040,20

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di approvare le risultanze delle operazioni svolte, come da verbale allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare alla ditta MONTEPAONE S.r.l. di San Mauro Torinese (TO) la fornitura di (n. 2 incubatori 
refrigerati, n. 1 bagnomaria, in. 1 bagno ultrasuoni, n. 2 bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 
1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 pH-metri), da destinare al laboratorio di prevenzione 
dell’ATS della Val padana, che risulta interamente finanziato con risorse PNC “Piano Nazionale 
Complementare”

             CUP MASTER I83C22000640005 - CIG 9808964529;

3. di stipulare il relativo contratto la ditta MONTEPAONE S.r.l. mediante ordinativo di fornitura sul Mepa;

4. di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

5. di approvare il quadro economico, riferito alle singole attrezzature acquistate, come di seguito 
rappresentato:

TIPOLOGIA PREZZO 
OFFERTO 

(IVA inclusa)

IMPORTO 
FINANZIATO
 (IVA inclusa)

IMPORTO 
DIFFERENZA DA 

DESTINARE
(IVA inclusa)

N. 1 Mulino per omogeneizzare 
alimenti

€ 4.864,14 € 10.00000 € 5.135,86

N. 2 Incubatori refrigerati € 6.685,60 € 10.000,00 € 3.314,40
N. 1 Bagnomaria € 1.464,00 € 1.500,00 € 36,00
N. 2 Bilance tecniche € 1.864,16 € 6.000,00 € 4.135,84
N. 1 Bagno ultrasuoni € 1.464,00 € 1.500,00 € 36,00
N. 1 Estrattore semplice € 3.719,78 € 8.500,00 € 4.780,22
N. 2 Ph-metro € 1.398,12 € 6.000,00 € 4.601,88

6. di approvare il quadro economico complessivo dell’affidamento:
   

Descrizione Importo
Finanziamento D.G.R. n. XI/7845 
del 31/01/2023 

€ 43.500,00

Importo aggiudicato € 21.459,80
Differenza da destinare €  22.040,20



7. di dare atto che i risparmi verranno utilizzati, secondo le indicazioni regionali;

8. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 21.459,80 
(IVA inclusa), viene registrato al conto 102240015 Attrezzature sanitarie e scientifiche sterilizzate del 
bilancio sanitario di questa Agenzia, per l’anno 2023;

9. di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a partire 
dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista dalla legge;

10. di dare atto che l’intero importo è a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR 
XI/7845 del 31.01.2023; 

11. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);
 

12. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il Dott. 
Adriano Amedeo Isernia, Responsabile della SSD Laboratorio di Prevenzione;

13. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Adriano Amedeo Isernia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/16 e s.m.i.;

14. di trasmettere il presente decreto alla ditta MONTEPAONE S.r.l., al direttore dell’esecuzione del 
contratto per gli adempimenti necessari;

15. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino



   

 

 
Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 

Generali e Legali  

S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) 

 
 

Affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 e s.m.i. per la fornitura di varie 
attrezzature sanitarie (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, n. 1 bagno ultrasuoni, n.2 
bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 
pH-metri). Sub-investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima” 
finanziato con le risorse del fondo complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza - 
DGR XI/7845 del 31/01/2023  
CUP MASTER: I83C22000640005 - CIG 9808964529 

 
VERBALE SEDUTE PUBBLICHE TELEMATICHE DI APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
ED ECONOMICA 

 
In data 25.05.2023 alle ore 11:15 presso la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) dell’ATS della 
Val Padana, in Via dei Toscani 1, Palazzina 3, piano terra, si è riunito in seduta pubblica il seggio di gara per la 
fornitura di varie attrezzature sanitarie (n. 2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, n. 1 bagno ultrasuoni, n. 
2 bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 pH-metri), così 
composto: 
 
Dott.ssa Pierina Ghilardi - Presidente 
Rag. Alberto Longhi - Componente 
Dott.ssa Ida Cirelli - Componente e Segr. Verbalizzante                   
 
Si rileva che entro il termine stabilito nella lettera invito, ore 19:00 del 24.05.2023 sono pervenute le offerte 
delle seguenti ditte: 
 

DITTE N. 
IDENTIFICATIVO 

PARTECIPAZIONE 

DATA 

TECNO-LAB S.R.L. 672154 24/05/2023 09:41:01 

MONTEPAONE S.R.L. 670775 23/05/2023 16:34:45 

VWR INTERNATIONAL S.R.L. 669233 24/05/2023 11:30:54 

EXACTA+OPTECH LABCENTER S.p.a. 647001 23/05/2023 10:38:50 

 
Terminata la suddetta fase, si procede alla verifica dell’apposizione della firma digitale sui documenti 
amministrativi, seguendo l’ordine automatico generato dalla piattaforma telematica: dall’esame risulta che 
la firma digitale è stata apposta da tutte le ditte partecipanti.  
 
Il seggio di gara prosegue quindi, alla verifica della documentazione amministrativa richiesta per la 
partecipazione alla gara: risulta che tutte le ditte hanno presentato la documentazione prescritta nella lettera 
invito, con la seguente specifica: 
 

- La ditta TECNO-LAB S.r.l. ha compilato soltanto l’autodichiarazione amministrativa del sistema, e non 
quella specifica indicata dalla stazione appaltante; 
 



 

Il RUP procede tramite l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, a 
richiedere alla suddetta ditta l’integrazione documentale. 
 
Successivamente, a seguito dell’integrazione documentale tutte e 4 (quattro) le ditte vengono ammesse al 
proseguo della gara, pertanto le schede tecniche allegate dalle ditte concorrenti vengono trasmesse al dott. 
Adriano Amedeo Isernia (Responsabile SSD Laboratorio di Prevenzione), al fine di valutarne l’idoneità. 
 
Tutte le schede presentate sono dichiarate idonee, come da documentazione agli atti. 
 
In data 01.06.2023 alle ore 12:15 si è provveduto all’aperture delle offerte economiche, come di seguito 
riepilogato: 
 

DITTE OFFERTA  
(IVA esclusa) 

MONTEPAONE S.r.l. € 17.590,00  

VWR INTERNATIONAL S.r.l. € 17.839,00 

EXACTA+OPTECH LABCENTER S.p.a. € 29.800,00 

TECNO-LAB S.r.l.. € 22.500,00 

 
Il RUP, dà lettura della proposta di aggiudicazione come formulata dalla piattaforma MEPA, pertanto la ditta 
MONTEPAONE S.r.l. risulta aggiudicataria provvisoriamente per la fornitura di varie attrezzature sanitarie (n. 
2 incubatori refrigerati, n. 1 bagnomaria, n. 1 bagno ultrasuoni, n. 2 bilance tecniche, n. 1 estrattore semplice, 
n. 1 mulino per omogeneizzazione alimenti, n. 2 pH-metri), per il Laboratorio di Prevenzione dell’ATS Val 
Padana. 
 
I lavori del seggio di gara hanno termine alle ore 12:30. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
F.to Dott.ssa Pierina Ghilardi                
 
F.to Rag. Alberto Longhi                        
 
F.to Dott.ssa Ida Cirelli                    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


